Hh 2

phantem

phantem impediuerere, quo minus et benevolentiam Cartesio testaretur, et amplissime eius philosophiae faueret. Quae cum alia quoque, praeter edita, affecta Cartesium habere intelligeret, vehementer eum hortata est, ut philosophiae suae corpus aliquod perfectum, suisque partibus absolutum colligeret, et ea absoluueret, quae adhuc restabant. Qua in re morem esse gerendum reginae ratus Cartesius, chartas suas secum allatas lustrauit, et manum illis ultimam admouere, statuit. Fuere autem inter eas tractatus *de homine*, *de formatione foetus*, et *de lumine sive mundo*, qui inter posthuma Cartesii prodiere, curantibus editionem Claudio Clerselierio et Ludouico de la Forge, quorum ille praefationem praemisit¹ ad historiam Cartesianorum librorum illustrandam haud parum facientem, hic librum *de Homine*, amplissimis annotationibus illustravit, vterque de Cartesii philosophia praeclare meruit². Habebat et affecta alia, et inter ea volumina duo epistolarum quae Clerselierius postea vulgauit, quaeque in humi philosophi vita concinnanda Bailleto maximam lucem praetulere. Tacemus alia, quae fragmenta magis exhibent, quam tractationes integras, quorum titulos et argumentum exhibet *BAILLETVS*³ qui videndus. Quae cum reginae oculis paterent omnia, sibi vindicandum esse Cartesium statuit, et ut facilius climatis feueritatem ferre posset, in meridionali regni parte, vel regionibus quoque Germanicis, quae sceptro Suecio parabant, et terras et stipendum insigne trium millium thalerorum ei obtulit. Porro et academiae scientiarum condendae consilium cum Cartesio agitauit, qui cum eius modum descripsisset, peregrinis aditum, mirante regina, denegauit. Redux ex conclaui reginae, cui istud consilium delineauerat, vacillantem valetudinem haud obscure sensit, ipsoque purificationis B. V. festo post S. eucharistiae mysteria percepta pulmonum inflammatione cum febre continua prostratus est. Quem morbum sine dubio aëris inclemens, et turbata viuendi ratio ei contraxit, valde autem auxit pertinacia, qua venae sectionem respuit⁴, turbatis febris violentia, aegroti sensibus. Quorum usum cum septimo die recepisset, frustra ad hoc remedium recurrir, morbiue saevitiae tandem succubuit, mortalem deponens sarcinam III. Id. Febr. c^o cl c^l.

Sepulchra
Cartesii.

§, XXIX. Aegerimme tulit tanti viri obitum Christina, et, si fides BAILLETO⁵, lacrymarum imbre demonstrauit, quanto desiderio illustrem

¹ Maxime illa notanda sunt, quae de Regio Clerselierius differit, quem cum rogasset, ut libro de homine figuris necessariis adiceret, repulsa tulit, caustante Regio, fieri posse, ut concordantibus suis metematibus cum Cartesianis haec exscriptisse nonnullis videretur, siipsa manum operi admouereret. Quae dum narrat Clerselierius, haud obscure prodit, Regium meditationes has physicas Cartesii, dudum in MS. visas expilasse.
² Prodiit quoque opifciorum posthumorum Cartesii editio Amstelodami 1701, vid. A^g. erud. 1701. p. 532. seqq.

³ loc. cit. cap. 20. p. 275. seq.

⁴ Ibid. pag. 281. Boeclerius apud LEIBNIZIVM in notis ad vitam Cartes. quae extant in CHR. THOMASII Hist. Sap. et Stult. T. II. p. 114. Maxime vero delirantem ex morbo Cartesium impidebat medicus regius Weules dictus, homo Batavus; qui olim Voëti partes erat securus, conf. HYETIVS l. c. p. 89. CRENIVS Animadu. P. I. p. 136. seqq.

⁵ Lib. VII. cap. 22. p. 281.

Iustrem praeceptorem perdidisset. Legato ideo Galliae dolorem suum testata, locum sepulchri in honestissima regni sui parte ad regum Sueciae pedes, et pompam quoque funebrem atque mausoleum superbum promovit. Ast cum aliter visum esset legato Gallico, in coemeterio peregrinorum sepulchris destinato, sine pompa sepultus est, funus efferentibus ex Gallis honestissimis, qui aderant. Excitatus supra sepulchrum cippus asperibus ligneis cinctus, ut inscriptio sepulchralis addi posset. Ea hoc defuncti elogium retulit: D. O. M. Regnante Christina, Gustau I. pronepote, magni filia, auorum coepta patriaeque terminos viatoris nouis promovente, pacem demum armis quaesitam artibus ornante, accitis undique terrarum sapientiae magistris, ipsa in exemplum futura, Renatus Des Cartes, ex eremo philosophica in lucem et ornamentum aulae vocatus, post IV. mensem morbo interiit, et sub hoc lapide mortalitatem reliquit A.C. clo clo cl. vitae suae LIV. Renatus DESCARTES Perronii dominus, ex antiqua et nobili inter Piennes et Armoricos gente in Gallia natus, acceptas, quantacunque in scholis tradebatur, eruditione expectatione sua votisque minore, ad militiam per Germaniam et Pannoniam adolescentis profectus, et in otiosis hybernis naturae mysteria componens cum legibus matheos, utriusque arcana eadem clavi reserari posse ausus est sperare, et omissis fortitorum studiis in villula solitarius prope Egmondum in Hollandia assidua viginti quinque annorum meditatione auctor potitus est. Hinc toto orbe celeberrimus a rege suo conditionibus honorificis euocatus redierat ad contemplationis delicias, unde auulsus admiratione virtutum maxime reginae, quae quicquid ubique excelluit, suum fecit, gratissimus aduenit, serio est auditus, et defletus obiit. Nouerint posteri, qualis vixerit Ren. des Cartes, ut cuius doctrinam olim suspicent, mores imitantur. Post instauratam a fundamentis philosophiam apertam ad penetralia naturae mortalibus viam nouam, certam, solidam, hoc unum reliquit incertum, maior in eo esset modestia an scientia? Quae vero sciuit, verecunde affirmauit. Falsa non contentionibus, sed vero admoto refutauit, nullius antiquorum obtrectator, nemini viuentium grauis. Inuidorum criminationes purgauit innocentia mortuum, iniuriarum negligens, amicitiae tenax. Quod sumnum tandem est, ita per creaturarum gradus ad cretorem est conatus ascendere, ut opportunus Christo gratiae auctori in auita religione quiesceret. I nunc viator, et cogita, quanta fuerit Christina et qualis aula, cui mores isti placuerunt. Christianissimi regis Ludouici XIV. Ludouici iusti filii, Henrici M. nepotis, Anna Austriaca, optima, prudentissima, fortissima regina, annos et regnum filii regnante, legatus ordinarius Petrus Chanlus, hoc monumentum ad gloriam Dei, bonorum omnium datoris, Galli nominis honorem, perpetuam memoriam amici carissimi Renati Des Cartes ponit curavit anno VII. ab excessu Ludouici iusti. Magnificum hoc esse elogium, nemo non videt, ast post fata quoque inuidiam Cartesio conflare

confiare aptum; quam ioculari voce, si fides Huetio^z, nonnemo prodidit, vocibus, sub hoc lapide, furtim adiiciens, ligneo, eo quod ciprus iste lignea compage ad lapidis formam et colorem constructus esset atque dealbatus. Alii mordax cenotaphium, ut inter euntes in partes fieri solet, scriperunt^z, quos hoc loco non moramur; carissima tamen amicis semper et sectatoribus philosophi memoria fuit, quam nonnemo epitaphio, carmine Gallico scripto honorauit. Ceterum et amici in Suecia praesentes eius desiderium, quo vrebantur, conditis elogiis leuauerunt, et numo quoque eius laudes consecratae immortalitati apud Batauos sunt. Postquam autem regina in Romanae ecclesiae castra transferat, anno clo. I. C. L. X. V. cineres et ossa Cartesii ex Suecia in Galliam translata et superba pompa in ecclesia S. Genouefae condita, iusta que digna tanto viro eiusque nobilitate atque meritis perfoluta sunt.

*Charakter
Cartesii ex
delineatione
Bailleti.*

§. XXX. Dici non potest, quantam auctoritatem fama viri summi apud eos, qui vel amicitia eius usi sunt, vel doctrinam eius secuti obtinuerit. Apud eos enim nemo inuentus est philosophorum veterum et recentiorum, qui cum Cartesio posset comparari. Cuius indicium esse potest, morum, meritorumque eius delineatio, quam consentiente tota Cartesianorum cohorte commentario suo de vita rebusque Cartesii in fine adiecit BAILLETVS^a. Quem cum haec tenus in enarranda vita maximi philosophi ducem secuti fuerimus, par est, ut hanc quoque, quam de corporis et animi dotibus Cartesii depictam dedit, εἰνότα, contemplemur. Hoc auctore Cartesius corpore usus est firmo, statura paulo supra mediocritatem assurgente, et cum partibus suis pulchre concordante, vultu laeto et iucundo, semperque sereno; vestitu amictus nec superbo, nec tamen singularem philosophi habitum affectante, et inter Hollandos ad mores regionis adaptato. Vitae genus adhibuit sobrium et frugale, nec de liciis mensae addictum, sed sanitati attemperatum, et lecto diutius non somni tantum causa, sed meditationis quoque, haud raro affixum. Laboris erat patiens, et corpus quoque firmare exercitatione assuetus. Sanitatem autem studiose curavit, et vena selectionem caute prudenterque esse adhibendam statuit, eo quod innumeris nocuissest, ipse ad mortem usque, non alio medico usus, nisi se ipso, eo quod pharmacopoeorum et seplasiorum artes parui penderet, et diaeta magis et regimine, quam medicaminibus corporis sanitatem posse conseruari, crederet. Familiares et domesticos aluit bonos, intelligentes, virtuti deditos, quos doctrina pariter atque exemplo formare annitebatur, unde factum, ut ex eius servitio yiri docti et elegantes munieribus publicis praeficerentur. Circa bona vero fortunae adeo αἰδια φοργίαν sectatus est, ut, praeter ea, quae familia honeste alenda postulabat, de facultatibus augendis minime omnium esset

y) De Rebus ad eum pertinentibus I. III. p. m. 45. conf. Memoires pour l'histoire de Car-

z) Vid. MAGIRVS Eponymol. crit. p. 186.
a) L. VIII. p. 286. seqq.

effet sollicitus, et animum tranquillum contentumque praesenti, omnibus diuitiis haberet potiorem. Inde factum vt fortunae procellis immotum impavidumque pectus obiecerit, eiusque inuidiam pariter atque fauores negligenter fatis respexerit, in id potissimum intentus, vt se potius, quam fortunam vinceret, et cupiditates magis mutaret suas atque defidaria, quam ordinem mundi inuerti cuperet. Ea autem magnitudine animi sustentabatur, vt omnem aliorum liberalitatem, excepto rege suo, respueret, et domus, commoditates, numos, oblataque vitae praefidia alia nolle admittere, ne vel vni effet grauis, vel libertatem venderet. Quem tamen animi generosi contemtum diuinarum nec fastus extulit, nec superbia grauem fecit aliis, quorum abundantia nunquam eum inuidiae ignibus aduissit. Ita vero factum, vt patrii redditus, in vita solitaria et a molitie et luxuria longe remota abunde sufficerent. Quamuis autem solitudinem philosophiae caussae valde amaret, tantum tamen abest, vt difficiles Timonis mores imitatus sit, vt iucunditas morum, ex tranquillitate animi profecta, et vitae elegantia etiam in eius eremo philosophica eluceret, et quicunque eum adire cupiebant, illis se et facilem praeberebant et confabulatione dulcissimum. Maluit autem latere, quam per ora virorum ferrari, et conuersari magis studuit cum natura rerum, quam cum hominibus. Philosophiae enim praesidio gloriae cupiditatem superauerat, parum curans, quid de ipso alii iudicassent; et quamvis famam honestam non contemneret, placuit ei tamen magis, ignotum latere, quam ab aliis celebrari. Totus autem meditationi philosophicae silens et attenus se immersit, vnde rario ei sermo et moderatus atque temperans eius usus. Et licet paulo segnior esset ad scribendum, semel tamen arrepto calamo tanta concinnitate, ordine et perficuitate scribebat, vt omnibus satisfaceret. Lectionem non omnem quidem contemnebat, ast modicam tamen adhibebat, paucis libris instructus, eo quod tot in illis vana, inutilia, superflua eum offendenter. Ingenium autem vastum et vi quadam ignea diuinum nauctus, soliditatem, accurationemque ita feruauit, vt merito geometricum dici possit. Inde factum, vt memoriam, licet fidam satis et patentem, multis parasangis superauerit iudicandi acies in abditissima rerum penetralia, insolita celeritate penetrans, et cum sensu exquisito, recto et acuto, animi iudicium, non minus de rebus profundissimam meditationem postulantibus, quam de iis, quae quotidie in vulgus occurrunt, formans. Huic iunxit amorem veritatis non nisi cum morte dimissum, quem sinceritas animi ita sustentabat, vt totus candor esset, hocque charactere ab aliis cuperet distinguui, nec morum elegantiam, ad falsitatem animi vnuquam pateretur relabi. Vnde errori quidem ex ignorantia profecto facile ignouit, ast mendacium hostis implacabilis persecutus est. Cumque animo vere bono vteretur, docilitatem eam a natura accepit, quae amplissimis scientiarum campis sufficeret, quaeque emendare errores facile pateretur. Inde enata modestia, tanta virtutis, vt cum pertinaciam

naciam ex superbia ortam ei aduersarii obiecerint, in iis casibus, quos accusabant, ostenderit, nihil tale infixum esse animo, facileque se veritati cedere. Mores autem mites et humanos adeo amabat, ut vehementiam omnem cane peius et angue oderit, infensissimos hostium latratus simili voce nunquam excipiens, iraeque atque affectuum intemperiei philosophica virtute moderatus, pacemque, ita venatus, ut iniurias quamuis atrocissimas facile obliuisceretur, paratiorque esset ad sepeliendos aliorum errores, quam memoria recolendos et obelo configendos. Addi his debent amicitiae constantia atque fides, et conscientiae integritas nulla perfidia contaminata, facilitas animi a suspicione libera, et in partes meliores prona, certe sententiam ab incertis circumstantiis prouide continens, et ad reconciliationem sponte accurrens. Cumque coelebs viueret, semel tantum castitatem laedendo ^b, humilitate coram Deo, et humanae imbecillitatis recordatione illum errorem pie emendauit. Tantam autem Deo creatori reuerentiam exhibuit, ut maxima cautione et prudenter de eo loqueretur scriberetque, et pro existentia Dei aduersus impios demonstranda, quamcunque pugnam laetus fusciperet: vnde non nisi inuita ei veritate atheismus et scepticismus obiectus est. Nunquam autem theologiae fines laceſſere sustinuit; sed rationis lumina eo retulit, ut fidei inde certiflma emolumenta naſcerentur. Vnde qui inimicam iudicarunt revelationi eius philosophiam, aut noluiffe aut nequiuiffe eum intelligere cendifi sunt. Qui autem fidem non seruauisse ecclesiae Romanae clamitant, aut de altaris sacramento eum ab illa deuiaſſe coqueruntur, non recordantur, et pie eum in illius gremio obiisse, et transubstantiationis dogma philosophicis luminibus illuſtrauiſſe, quamvis accidentium laruas negligenter, et pietatem laudabilem ad finem vitae conseruauisse, omnem autem doctrinam suam ecclesiae iudicio humiliter subiecisse. Hactenus Bailletus. Qui cum laudatorem magis quam historicum in his egerit, nec viderit in Cartesio quicquam reprehensione dignum, nos, positis partis studiis, sincero calamo describemus, quid laudandum videatur in viro summo, quid culpandum merito, ut et virtuti meritisque suis constet honos, et habeant, qui philosophari cupiunt, quibus exemplo maximorum virorum discant vitare deuia, regiamque viam recte tenere.

*Laudes Car-
teſii.*

§. XXXI. Accurate autem ad Cartesii historiam et philosophiam attendentibus, eiusque conatus emendandae philosophiae cum iis, quae ante eum suscepérunt magni in orbe philosophico heroës comparantibus manifestum erit, fuisse eum virum ingenio maximo vereque philosophico praeditum, adeoque ei, quod suscepérat, negotio omnium aptissimum. Nam et naturali pollebat iudicandi acie, et celeriter atque alte in veritatis cauſas, et nexus propositionum penetrabat, positisque semel principiis claris et evidentibus, quid ex illis consequi necesse esset, p̄aeclare intel-

ligebat.

b) Filiam extra matrimonium genuerat, quae quinquennis magno parentis luſtu obiit.

ligebat. Quam iudicij vim satis produnt innumera, quae pulcherrime de natura animae humanae monuit, quaeque noua tunc erant nullisque cognita hactenus. Nec minori fertilitate imaginandi virtutem sese in Cartesio exseruisse et elegantem imaginum seriem atque ordinatam quasi aciem paeclare dispofuisse, ingeniosum physiologiae nouae aedificium satis superque comprobat. Quas naturalis ingenii Cartesiani virtutes auxit et perfecit scientiarum mathematicarum cognitio, qua multos alios anteuerterebat. Earum enim praefidio didicerat euitata scholasticae methodi confusione ordinem in cogitando seruare, notiones formare perspicuas et adaequatas, partes quaestionum enumerare omnes, ideas inter se comparare, refectionisque iis, quae ad rem non faciebant, iis inhaerere, ex quibus velut propositionibus vniuersalibus et fundamentalibus, axiomatibusque particulares veritates rite deducerentur. Cuius elegans specimen dedit in dissertatione *de Methodo*, de qua cum infra dicendum sit, hic alia non cumulamus. Ita ordinis, perspicuitatis, et methodi auxilio adiutus, mirum non est, profunde eum in haud paucas veritates penetrauisse. Accesserunt his virtutes animi, quae ad regendum intellectum plurimi faciunt, inter quas eminuit in viro summo animus excelsus, magnus, et a iuuentute fibi ea fiducia praefens, ut fine cortice natare, contemtisque ducibus incertis, tum de via veteri tritaque dubitare et recedere, tum nouam solus inire auderet. Aderat etiam rectus in eo animus, qui conculcatis praeiudiciis auctoritatis, antiquitatis, sectae, commodi, et simillium, quibus velut peste quadam corrupti solent philosophantium ingenia, ad naturam obiectorum, quae exploranda sibi delegerat, candide attendebat, et vnam inquirendae veritatis metam sibi figebat. Ita vero philosophiae scholasticae, quam a pueritia imbiberat, horror quidam et auersio enata est, qua eiicere eam totamque deferere, quam pacisci inter lucem et tenebras, illique noua miscere malebat. Recta haec via fuit, quam ingressus ad emendandam philosophiam longe felicius, quam multi ante eum alii, potuit graffari. Eam cum semel elegisset, magni animi constantia per totam fere vitam absoluit, et nec muneris, nec coniugii, nec aliarum, quae enasci in vita philosophantibus solent, circumstantiarum impedimentis in eo cursu sufflaminatus est, operam in eo collocans, ne amicorum interpellationes meditationes suas turbarent, quem in finem solitudinem Egmondianam prudenter elegit. Quis non Cartesium ad emendandos immutandosque philosophiae vultus iis mediis accessisse fateatur, quibus paucissimi alii tantum opus aggressi sunt. Nec a disciplinarum subsidiis vacuus fuit, quas adolescens magna contentione didicerat, nec a lectionis copia tantum imparatus, quantum voluit videri, ut supra iam obseruatum. Mille itaque fauoribus fati feliciter de philosophia disponentis instructum Cartesium reformare sapientiam naturalem aggressum esse, et his artibus plurimum profecisse, adeoque mereri ut inter maxima ingenia, qui in orbis philosophici theatro comparuerunt,

Hist. philos. Tom. V.

II

nume-

numeretur, non nos modo fatemur, sed concinit quoque, quicquid ingenii diuinis, meritisque immortalibus pretium nouit statuere. Testes volumus non innumeram modo sectatorum cohortem, ad haec nostra tempora durantem, in qua viri fuere hodieque sunt praeclarissimis doctrinae speciminibus ingentem nominis famam adepti, sed alias quoque eosque haud paucos viros eruditos, quibus sectarum quidem Cartesii studium merito displicuit, ast qui nulli tamen dubitauerunt, debitum eum cumulare laudibus, iisque, quae recte ab eo prudenterque dicta sunt, sunt autem plurima, calculum adiicere. Cuius generis testimonia de Cartesio in tanto applaudentium aceruo plurima facile esset colligere, si specialem Cartesii et Cartesiana philosophiae historiam scriberemus: adeundus autem est THOMAS POPE-BLOVNTIVS^c, qui multa collegit. Ne tamen hoc loco abeamus *ασύμβολοι*, ex innumeris fere, duos producimus, praestantiae ingenii Cartesiani testes idoneos, iustosque doctrinae meritorumque eruditione partorum arbitros, viros illustres PAVLVM PELLISSONIVM et GOD. GVL. LEIBNIZIVM. Quorum ille ita de Cartesio pronuntiat^d: *Admiror Cartesium, quem maximi apud nos geometrae Fermatius et Roberualius, quibus ego magistris et amicis vobis sum, inter primos et praestantissimos orbis geometras numerare nulli dubitant. Meditationes eius metaphysicae sublimes sunt, et cum nobilissimis religionis Christianae veritatibus satis amice conspirant. Eleganter quoque scripta est eius methodus, quam cum puer fere deperiisset, iam praestantissimum specimen iudicii accurati sensusque recti iudico. Et profecto, quis vel ingenii vel inventionis quid amplius praestantiusque ex cogitauerit pulcherrimo illo, quod construxit de mundo problemate? quem nostris oculis exposuit, nostrisque disputationibus tradidit, diuina sapientia. Addo his laudibus de hoc summo philosopho, quod et alibi me fecisse memini, praestitisse se eum virum bonum, eumque vere se exhibuisse; suum autem systema non necessitatis titulo obtrusisse, ut sectatores nonnulli nimis illi addicti faciunt, sed possibilitatis nomine commendauisse. Sunt tamen inter noua eius dogmata, quae plane horro etc. Respondit ad ea LEIBNIZIVS ita, vt, quamvis iuuenum multorum modum improbet materiam Cartesii crepantium, ut babeant, quibus veteres contemnunt, et doctrinae antiquae nuntium mittant; licet etiam moneat, fallie eos, qui eo solo contenti plus ultra non sapiunt, cum in geometris quoque, limitibus se nimis circumscriperit; fatetur tamen, se Cartesium maximi facere, eo quod doctrinum se demonstrauerit, plusque legerit, quam sectatores eius credant: posseque de eo dici: esse eum ex illo, qui plurimum omnium inuentis antecessorum addidere. Alio autem loco^e, postquam ea reprehendisset, quae in Cartesiana philosophia ipsi displicebant, addit: Sed ista tamen omnia minime impediunt, quin Cartesium*

^{a)} Censur. cel. auct. p. 1014.^{b)} Lettres de Mr. Leibniz et Mr. Pellisson dela tolerance p. m. 339.^{c)} Hist. Sap. et Stult. a CHR. THOMASIO edita p. 122.

sium inter maximos viros censeamus, qui generis humani opus augere atque etiam inter errandum prosumus. Itaque Pythagoram, Democritum, Platonem, Aristotelem, Copernicum, Galilaeum, Baconum et Cartesium, (quibus Ioachinum Iungium adderem, si scripta eius extarent) aliosque, qui sibi homines immortalibus meritis obstrinxere; tamdiu colet posteritas, quamdiu memoria historiis, et virtuti veneratio erit. Adde-remus DANIELIS f doctissimi ex jesuitarum sodalitio Cartesii aduersarii censuram, omnino philosopho decoram, nisi ad ipsum eius libellum elegantissimum, et in Cartesiana philosophiae examine omnium minime negligendum lectorem alegare nos iuberet instituti ratio, dicendorumque multitudo.

§. XXXII. Aequos nos hoc pacto Cartesio praebuisse nobis persuademus, honoremque habuisse immortalibus, quibus vir summus eminebat, de philosophia meritis, credimus. Verum ut nihil est ab omni parte beatum, fatemur quoque imbecillitatibus laborauisse Cartesium, haud infimi generis, easque obstitisse, quo minus, quod suscepit reformandae philosophiae opus felicissimis auspiciis absoluisse sit dicendus. Et pulchre quidem ingenium eius praeparauisse, et acuisse quoque iudicium disciplinas mathematicas, non inficiamur, certumque putamus, hanc ei clavem naturae adyta in haud paucis referauisse; et accurate atque ordinate cogitandi artificium suppeditasse: praeterea a multis eum praeiudicis, quibus impeditur veritatis inquisitio, liberauisse. Ast dolendum magnopere, virum summum, ingenii magis mathematici, quam ipsius artis, viatio in proportionibus, modisque haefuisse, et vitioso argumentandi generare, cum modorum atque relationum harmoniam et proportiones indagaret, ad essentias rerum definiendas ea transtulisse, id quod haud vnius erroris fons ei extitit. Cuius rei exemplum atque testimonium, luculentum esse potest, definita per extensionem materiae essentia, quae aperto errore essentiam cum modo confundit. Ast hoc semel posito non poterat non de impossibilitate vacui, de virium mensura et similibus in nouos errores incidere. Certe si detectis modis essentialibus, ultra progressus, limites superasset, quibus male retentus fuit, dubium non est, quin multa recte vidislet, quae aut ignoravit, aut perperam statuit. Vnde eleganter dixit LEIBNIZIVS^e, Cartesianum non in ipfa philosophiae verae penetralia peruenisse, sed in vestibulo ^b haerere, et atrium naturae vix esse ingressum, vnde ad propiora et ipsam audientiam naturae properandum sit. Deinde probari in tanti nominis philosopho non potest, quod inter possibiliter et probabilitatem accurate non distinxerit, et quod supra Pelissonium obseruantem audiuiimus, contentus fuerit, si ita mundi ortum existere potuisse, prout ipse delinearat, concederetur. Magnum enim in-

*Reprehendenda in
Cartesio.*

II 2

ter

f) Itin. Cartesii per mundum P. III. p. 185. add.
SPANHEMIVS, Epist. de Nouissimis in Belgio
circa res sacras controvercis p. 57.

g) Leibniziana p. 7.
h) Antichambre de la philosophie.

ter possibile et verisimile discrimen intercedere, norunt, qui artis rationalis fundamenta et intellectus humani historiam paulo accuratius rimati sunt. Vnde recte hoc nomine Cartesium reprehendit Cl. RUDIGERVSⁱ. Quamuis subscribere nolimus RAPINO^k contendenti, Cartesium physiologiam suam pro fabula Romanensi habuisse. Aliter enim ipse CARTESIUS^j, qui satis modeste ita pronuntiat: *Quamuis forte hoc pacto intelligatur, quomodo res omnes naturales fieri potuerint, non tamen ideo concludi debet, ipsas reuera sic factas esse.* Nam quemadmodum ab eodem artifice duo horologia fieri possunt, quae quamvis horas aequae bene indicent, et extrinsecus omnino similia sint, intus tamen ex valde dissimili rotularum compage constant: ita non dubium est, quin summus rerum opifex, omnia illa, quae videmus, pluribus diuersis modis potuerit efficere. *Quod equidem verum esse lubentissime concedo, satisque a me praestitum putabo, si tantum ea quae scripsi talia sint, ut omnibus naturae phaenomenis accurate respondeant.* Hocque etiam ad usum vitae sufficiet, quia et medicina, et mechanica, et ceterae artes omnes, quae ope physicae perfici possunt, ea tantum quae sensilia sunt, ac proprie inter naturae phaenomena numeranda, pro fine habent. Et ne quis forte sibi persuadeat, Aristotelem aliquid amplius praestitisse, aut praeferre voluisse, ipsem in primo meteorologicorum, initio capituli septimi expresse testatur, de iis, quae sensui non sunt manifesta, se putare sufficietes rationes et demonstrationes afferre, si tantum ostendat, ea ita fieri posse, ut a se explicantur. Sed tamen, ne qua hic veritati fraus fiat, considerandum est quaedam esse, quae habentur certa moraliter, hoc est, quantum sufficit ad usum vitae, quamvis si ad absolutam Dei potentiam referantur, sint incerta. Praeterea quaedam sunt, etiam in rebus naturalibus, quae absolute et plusquam moraliter certa existimamus, etc. Nempe in ea sententia erat Cartesius, sufficere in demonstrandis rationibus sensuum testimonio non patentibus, si afferatur hypothesis, qua phaenomenis sensibus obuiis fiat satis; licet alia quoque dari possit, quae eadem praestet. Ast hoc pacto, non minus Aristotelis vel Epicuri physiologia admitti potest, quam Cartesii, si de sola possibilitate, deque hypothetica rationum veritate sermo sit: id quod vero fitienti minime faciet satis, qui, vbi quoque hypothesis adhibere cogitur, talem adducit, in qua circumstantiarum et rationum inter se apte cohaerentium, et cum phaenomenis pulchre concordantium harmonia magnam gignit verisimilitudinem, vnde quo simplicior hypothesis, legibusque naturalibus convenientior, imprimis autem experientiae speciminibus confirmator, eo probabiliorem rerum naturalium fistet analysin. Ad quod si attendisset Cartesius, abstinuisset forte a nonnullis, quae vel naturae legibus aduentantur, vel praeter solam possibilitatem verisimilitudinis habent nihil. Tamen,

ⁱ⁾ Phys. diuin. L. I. c. 1. f. 1. § 39. seqq. p. 13. seqq.
^{k)} Reflexions sur la philosophie §. 23. T. II.

^{l)} P. IV. Princip. philosoph. §. 204. seqq. p. m.
Opp. p. 353. seqq.

cemus, quod in Cartesio reprehendit ISAACVS VOSSIVS ^m, supponere quidem philosophum notiones communes, claras, distinctas, postulata afferre fatis aequa, et cum ratione non deneganda; ast deinde in demonstrationis serie alia inserere, nec certa nec perlucida, dimissisque principiis evidenteribus ad hypotheses neque euictas, neque euincendas vñquam, soloque ingenio suo enatas, quales sunt globoli, particulae striatae, elementa tria inuisibilia etc. recurrere. Nihil autem magis Cartesium a veritatis via, quam tam felicibus auspiciis ingressus erat, in deuia abduxit, quam studium sectam condendi, quae omnes alias suis sedibus expelleret, vtque is habetur, qui errores diuturnos, quos seminauisset philosophia, duobus annorum millibus regnans, solus expulisset, orbemque philosophicum ab ista tyrannie liberauisset. Non fieri iniuriam Cartesio a nobis ei sectae studium hancque φιλοσοφίαν obiicientibus, quicquid de eius modestia iactet Bailletus, historia eius supra enarrata facit testatissimum, et vel vna in Regium partes Cartesianas relinquente, et eclectico more philosophari incipientem indignatio paedagogica satis superque euinct. Nec in aliis quoque circumstantiis hanc sibi gloriam se vindicare velle, dissimulare potuit. Hac voluntate actus vehementer commotus est, cum Burdinum Iesuitam publice oppugnasse philosophiam suam intelligeret: ea pupugit philosophum, cum Honoratum Fabri philosophiae sistema a suo diuersum edidisse didicisset, eo quod Iesuitarum sodalitum factum iri Cartesianum speraret. Nec alia cauſa fuit, cur tantis moliminibus Ultraiectinos, Leidenſesque motus contra suae philosophiae decreta tam impatienter tulerit, vt ad supremarum potestatum auxilia tandem recurreret; quae sane omisisset, si indifferens ei fuisset, vtrum hypotheses suae in ipsis academiis docerentur nec ne? Ita vero dum sua alis obtrudit, et indigne fert, si vel abiificantur, vel refutentur, ipse sibi haud semel in veritate indaganda obſtitit. Vnde ex vero pronuntiavit LEIBNIZIVS ⁿ: *Fuisse Cartesium, ut a viris doctis dudum notatum, et ex epistolis nimium apparet, immodicum contemptorem aliorum et famae cupiditate ab artificiis non abstinentem, quae parum generosa videri possint.* Et aſio loco de Cartesio monet ^o, virum hunc excellentissimae doctrinae veterum et recentiorum lumini, quod veritatis partem continebat, plurima de ſuo adieciſſe, ast immensam quandam et immodicam ambitionem ſtudiūque in caput ſectae emergendū ſeduxiſſe eum, vt hanc veritatum catenam, a ſe continuatam et auētam clāuderet, et quaſi obſeraret; inde factum eſſe, vt ſectatores eam tantum per gyrum voluant reuoluantque et nībil addant ulterius; id vero non ſine veritatis detri- mento fieri poſſe. Neque pro Cartesio cauſari quis potest, iſpum meditationes suas maximi nominis philosophis examinandas dediſſe, et mediante Mersenno, omnem lapidem mouiffe, vt eorum obiectiones intelligeret. Nam ad historiam iſtarum obiectionum et instantiarum

II 3

ſupra

^m) De Nat. et propriet. Iucis c. 4 p. 5.ⁿ) I. c. p. 117.^o) Leibniziana p. 220.

supra enarratam attendantibus, palam erit, hoc ea tantum fini fecisse Cartesium, vt praeuisa philosophorum tela contra hypotheses nouas et inauditas eo felicius certiusque euerteret, iis autem, quae eorum assensum meruerint, munitus maiori splendore in publicum prodiret. Vnde facile quidem ferre potuit, si contra quasdam eius meditationes nonnulla exceperint; ast vbi respondisset, et satisfacere sibi illum isti negassent, indignissime id tulit, et nec dissensum ferre, nec respondere amplius sustinuit. Id quod aduersus Hobbesium, et multo magis aduersus Gassendum luculentiter prodidit, manifestauitque, contradictionis diurnae se esse impatientissimum, nihilque magis cupere, quam vt philosophia sua apud omnes triumphet. Inde, indignis tanto philosopho, vbi respondere vel noluit, vel non potuit, contentu vindicare aggressus est. Monuit quoque nonnemo ²: rationem scribendi, qua libros suos, et si non omnes, tamen primum editos et fere de indiuisis capitibus composuerat nouae philosophiae conditor, per amplam sane et grauem contradicendi materiam maxime momenti effata condemnandi praebuisse occasionem. Scilicet rupto tandem post longas profundasque meditationes silentio, semet continuo filo introducere loquentem, et sua, aliena, amica, inimica, vera, falsa, proba, improba eodem ore pronuntiantem, vt quid credat confirmetque, quid refellat et improbet, non nisi multo labore, et repetita auctoris lectione dignosci queat: quo ipso facile acciderit, vt vera viri meditabundi sententia haud obseruetur vel intelligatur, ex aduerso autem peregrina et falsa ei a iudice quoque non malo tribuatur. Egmondanae enim villae inclusum, a doctorum consortio separatum, veteris methodi pertaesum, et vulgarem scientiam ceu ineptam et inutilem fastidientem, dum priuatis vacet contemplationibus, et in certiora inquirat, parum curare, quibus verbis recepta ab omnibus veritas Ultraiecti vel Lugduni Batavorum exprimeretur, immo et suas meditationes iis quandoque enuntiationibus declarare, quae nisi meliorem habeant sensum quam prima fronte promittunt, etiam mitissimo homini non possint non stolidum mouere. Recte hanc obscuritatem Cartesii, eiusque caussas reprehendere virum hunc doctum, lectio scriptorum eius satis euincit: nec mirandum magnopere est, attendantibus, ex mathematicorum scholis ad philosophiam Cartesium processisse, ducemque elegisse methodum mathematicam. Quae, quamvis certissima sit, et falli nescia, si prudenter adhibeat, potest tamen, si non meditantibus, certe legentibus meditata tenebras haud paucas obiicere. Nempe solenne mathematicis cogitationes suas signis notare arbitrariis, quorum unus ille usus est, vt distingui inter se, et comparari sine confusione queant. Eandem rationem in philosophando quoque ingressus Cartesius, teste dissertatione de *Methodo*, in id potissimum primarioque incubuit, vt idearum, notiorumque definitiones ex mente sua statueret; verbis arbitraria significati-

one,

p) Vita Cartesii opp. phil. praemissa p. 6.

one, et a recepto sensu haud raro abeuntibus designatas. Has cum in meditando velut fontes omnis cognitionis supponeret, non potuit non plurimis ad receptas vocum significations respicientibus esse obscurissimus, viderique multa sine ratione innouasse, quae ferri admittique possunt, si vocibus et definitionibus receptis exprimantur. Certe, obscurum inde factum esse, nemo non videt, praesertim, vbi nouas definitio-
nes supponit magis quam afferat et allegat. Tacemus quandam cogitationis *ὑπέρων περιτέρων* confusionem, eo quod parum attendisse videtur, quae cogitationis series, qui ordo emicet, modo metam attigisset, id quod reprehendit in eo **LEIBNIZIVS**^q, Claubergium discipulum ideo magistro praeferens, quod ordinem, perspicuitatem et breuitatem pulchrius meliusque seruauerit. Nihil autem magis Cartesii memoriam et meritorum gloriam contaminauit, quam plagii suspicio: quod vitium ei viuo iam multoties obiectum est. Observatumque **LEIBNIZIO**^r: *praecclare eum in rem suam vertisse aliorum cogitata, hancque rem dissimulatam ipsi in Suecia cum eruditis concertationes peperisse.* Valde ideo in eum insur-
rexit eius aduersarii, et magnam eo nomine in eum cumularunt inuidiam. Cuius exemplum lector ex **HVETIO**^s, capiat rogamus, quem hoc loco exscribere non vacat, meretur autem legi, cum res ipsa multam inde lucem accipiat. Verum non solorum aduersariorum haec accusatio fuit, sed viri quoque docti, quos aequos Cartesii admiratores et laudatores fuisse satis constat, hanc eius impotentiam animi libere culparunt, indignataque sunt, non fuisse professum Cartesium per quos profecerit. Possentque satis luculentae observationes **P. BAYLII**^t, **FONTENELLII**^u, **CROSAEI**^v, **MORHOFII**^w, aliorumque afferri, si in speciali Cartesii historia condenda nostra versaretur industria. Vnius tamen **LEIBNIZII**^x, verba adducemus, cum quod iustissimum meritorum alienorum, etiam Cartesii, fuisse arbitrum, satis constet, isque in excusandis magis, quam confodiendis virorum doctorum infirmitatibus suam industriam laudabili exemplo posuerit, tum quod rem omnem in manifesta luce collocet. Scribit is hunc in modum, de arante alienis vitulis Cartesio: „Dogmata eius metaphysica, velut circa ideas a sensibus remotas, et animae distinctionem a corpore, et fluxam per se rerum materialium fidem, prorsus Platonica sunt. Argumentum pro existentia Dei, ex eo, quod ens perfectissimum, vel quo maius intelligi non potest, existentiam includit, fuit Anselmi, et in libro contra insipientem inscripto inter eius extat opera, passimque a Scholasticis examinatur. In doctrina de continua, pleno et loco Aristotelem noster fecutus est, Stoicosque in re mortali penitus expressit, floriferis ut apes in saltibus omnia libans. In explicatione

^q) Leibniziana p. 187.^r) Hist. Sap. I. c. p. 113.^s) Conf. philos. Cartes. c. 8. p. 115. Memoir pour le Cartesianisme p. 24.^t) Dict. Tom. I. p. 681. Tom. IV. p. 4. 100.^u) Eloge de Mr. Leibniz.^v) Entretiens p. 320.^w) Polyhist. T. I. c. 24. §. 31.^y) loc. cit.

„plicatione rerum mechanica Leucippum et Democritum praeentes habuit, qui et vortices ipsos iam docuerant. Iordanus Brunus easdem fere de magnitudine vniuersi ideas habuisse dicitur, quemadmodum et notauit V. Cl. Stephanus Spleislius, vt de Gilberto nil dicam, cuius magneticae considerationes tum per se, tum ad sistema vniuersi applicatae, Cartesio plurimum profuerunt. Explicationem grauitatis per materiae solidioris refectionem in tangente, quod in physica Cartesiana prope pulcherrimum est, didicit ex Keplero, qui similitudine palearum motu aquae in vase gyrantis ad centrum contrusarum rem explicuit primus. Actionem lucis in distans, similitudine baculi pressi iam veteres adumbrauerent. Circa iridem a M. Antonio de Dominis non parum lucis accepit. Keplerum fuisse primum suum in dioptricis magistrum, et in eo argumento omnes ante se mortales longo interullo antegressum, factetur Cartesius in epistolis familiaribus, nam in scriptis, quae ipse edidit, longe abest a tali confessione aut laude, tametsi illa ratio, quae rationum directionem explicat, ex compositione nimirum duplicitis conatus perpendicularis ad superficiem et ad eandem parallelis, diserte apud Keplerum extet, qui eodem, vt Cartesius, modo aequalitatem angularum incidentiae et reflexionis hinc deducit. Idque gratam mentionem ideo merebatur, quod omnis prope Cartesii ratiocinatio huic innititur principio. Legem refractionis primum inuenisse Willebrordum Snellium, Isaacus Vossius patefecit, quamquam non ideo negare ausim, Cartesium in eadem incidere potuisse de suo. Negavit in epistolis, Vietam sibi lectum, sed Thomae Harrioti Angli libros analyticos posthumos anno 1610 editos vidisse, multi vix dubitant; vsque adeo magnus est eorum consensus cum calculo geometriae Cartesiana. Sane iam Harriotus aequationem nihilo aequalem posuit, et hinc deriuavit, quomodo oriatur aequatio ex multiplicatione radicum in se inuicem, et quomodo radiorum auctiōne, diminutione, multiplicatione aut diuisione variari aequatio possit, et quomodo proinde natura et constitutio aequationum et radicum cognosci possit ex terminorum habitudine. Itaque narrat celeberrimus Wallisius, Roberualium, qui miratus erat, vnde Cartesio in mentem venisset, palmarium illud, aequationem ponere aequalem nihilo ad instar vnius quantitatis ostendo sibi a Domino de Cauendish libro Harrioti exclamasce: il Pa veu, il l'a veu, vidit, vidit. Reductio nem quadrato-quadraticae aequationis ad cubicam superiori iam seculo inuenit Ludouicus Ferrarius, cuius vitam reliquit Cardanus eius familiaris. Denique fuit Cartesius, vt a viris doctis dudum notatum est, et ex epistolis nimium apparet, immodicus contemtor aliorum, et famae cupiditate ab artificiis non abstinentis, quae parum generosa videri possunt. Atque haec profecto non dico animo obrectandi viro, quem mirifice aestimo, sed eo consilio, vt cuique suum tribuatur, nec vnu omnium laudes absorbeat; iustissimum enim est, vt inuentoribus suis honos

„conflet,

„confitet, nec sublatis virtutum praemiis paeclarata faciendi studium refri-
„gescat. Et vellem ego propositionum aut dogmatum, quae maioris mo-
„menti sunt, auctores semper memorari, exemplo mathematicorum,
„qui Pythagorae, Platonis, et Archimedis et Euclidis et Apollonii, et
„Nicomedis et Dinostrati, et tot aliorum merita singulatim perpetua men-
„tione recognoscunt. Optarim etiam, viros insignes spem inanem am-
„plianda tyrannidis in imperio philosophico deponere, et sectae conden-
„dae ambitionem exuere, vnde inepta partium studia et bella literaria va-
„nissima nasci solent, magno scientiae et pretiosi temporis detimento.
„Non distinguuntur apud geometras Euclidei, Archimedei aut Apollonia-
„ni: omnium eadem secta est, sequi aperientem se vnde cunque verita-
„tem. Neque vnuquam quisquam orietur, qui totum sibi vindicabit pa-
„trimonium eruditiois, aut qui genus humanum ingenio superabit, et
„omnes paeftinguet stellas exortus ut aethereus sol. Legamus Cartesi-
„um, laudemus etiam, immo admiremur; sed non ideo reliquos ne-
„gligamus, apud quos multa et magna extant, quae Cartesius non anim-
„aduertit.“ Hactenus Leibnizius, cuius monitis prudentissimis bonus
quilibet facile subscripterit, fassus Cartesium alienis plumis haud raro se
ornauisse. Non negamus, posse interdum duos scriptores eandem veri-
tatem detegere, licet nihil inter se communicauerint: fatemur etiam, li-
cere philologo, in veritate indaganda versanti aliorum cogitatis et in-
uentis vti. Ast illud ad integrum meditationum seriem trahi non potest,
hoc gratam et ingenui pudoris plenam confessionem postulat, indicantem
per quem profeceris. Ex quo intelligi potest, quid de obiecto Cartesio
plagio iudicandum sit. Apologiam tamen pro Cartesio scripsit BAIL-
LETVS²⁾, luscus immo coecus in perspicienda herois sui infirmitatibus,
cuius excusationes eo tendunt, ut affirmet: multitudinem eorum, qui
similem ante eum sententiam professi sunt, extollere pretium et praestan-
tiam philosophiae Cartesiana, et inferire ad intelligendum, quanti faci-
enda fint ea, quae adiecerit, vel ut erronea corrigeret, vel ut temere
dicta confirmaret, et quae sine principiis et methodo asserta fint, suo lo-
co reponeret: certum quoque esse, plurimos eum auctores, quos tamen
expilasse dicitur, ignorauisse: fatendumque plus eum vnum detexisse,
quam reliquos philosophos simul omnes, certe verisimilitudinis excellen-
tia et connexione propositionum omnes eum anteuertere. Adeo enim
perfectum et absolutum eius sistema esse, ut mirum non sit, ea omnia,
quae a veteribus et recentioribus pulchre prudenterque dicta sunt, emen-
data suisque locis reposita apud eum inueniri, quanquam opus non sit fin-
gere, quod ex eorum scriptis ea excerpserit. Ipsum vero Cartesium ita
respondisse, eueniare sibi, quod homini accusato; quod alphabethi literas,
vel dictionarium aliquod expilauerit, eo quod literas et voces in iis con-
tentas

2) Lib. VIII. c. 10. p. 315. seqq.

tentas adhibuisset. Ad concatenatam enim cogitationum seriem et consequentiarum necessitatem respicientibus, omnibus patere, hoc furti genus honestissimum esse et innocentissimum, nec se peccasse magis quam oratorem, qui verba ex Calepino transsumferit. Ipsum autem primae intentionis gloriam minime affectasse, sed contentum, quod meditationum suarum auctor fuerit, affirmasse, sufficere sibi, quod nihil asseruerit, quod non certa ipsi ratio dictitasset. Adeo quoque gloriae huius cupidum non fuisse, ut cum auctores duo ipsius scrinia expilauerint, ipse impunes eos dimiserit. Parum haec omnia ad rem facere, quilibet intelligit, qui responsiones Bailleti examinat. Ipse enim fatetur Bailletus, rei evidentia coniunctus, multa apud Cartesium inueniri dicta iam et inuenta ab aliis; quae etiamsi emendasset, suoque systemati infarsisset aptissime, aequum tamen erat, eorum nomina non taceri, quibus ducibus usus erat. Nec a lectione veterum et recentiorum imparatum fuisse alio loco BAILLETVS^a, licet tecete satis, fatetur, et res ipsa loquitur. Nec de verbis vel propositionibus nonnullis ab aliis usurpati sermo est, sed de integris demonstrationibus vel hypothesibus quoque primariis, quarum unus primusque auctor Cartesius videri voluit, quod nullo in argumento magis, quam in mathematico patuit, et a viris doctis evidenteribus speciminibus est comprobatum. Quod an duobus simul auctoribus euenire queat, lectori expendendum relinquimus. Ipse autem Cartesius adeo απαρθης non fuit, ut non vehementer excaderet, si quis sua ipsi surripuissest, ut ex iis, quae de Isaaci Beckmanni plagio in eum commisso supra narrauimus, constare potest. Non inficiabimur, Cartesio in adolescentia et iuuentute per omnem literaturam vaganti alteque librorum lectioni immerso, postquam adulta aetate de novo systemate cogitare coepisset, multa recurrisse, quae prius legerat, licet, unde ipsi innotuissent, non esset recordatus, et hoc pacto in quibusdam excusari eum posse putamus. Ast haec illis omnibus non conueniunt, quae viri docti passim illi obiiciunt, quaeque satis produnt, libros et verba scriptorum eum coram fuisse intuitum, cum his ducibus in meditatione sua interdum vteretur. Reliqua, quae in eo laudauit Bailletus, prolixius non examinabimus, quidque in virtutibus eius vel suspectum vel reprehendendum sit, ambitiose exponemus: concedemus hanc viro summo gloriam, integre eum et philosophice vixisse, nec has quoque ei laudes inuidemus, a doctrina ecclesiae Romanae eum non declinauisse, quamvis ex iis, quae alibi de Cartesianis circa transubstantiationem placitis diximus, constet, nihil minus eum, quam mentem patrum Tridentinorum, exposuisse; subscriendumque putemus PELLISSONIO^b affirmanti, impossibile esse, ut eius idea corporis cum doctrina Romanae ecclesiae de corpore I. C. in S. coena concilietur. Videant de his, quorum interest, et imprimis, qui hoc dogma stomacho philosophico concoquere possunt,

a) L. I. c. 7. p. 18.

b) l. c. p. 344.

possunt, vel pro Cartesii orthodoxya pugnant. Quin nec morose refragabimur, si quis putet pertinaciam, et alia vitia ab H V E T I O ^c aliisque perperam ei obiici. De eo enim ex vitae eius historia constare potest. Iniquos autem esse, qui Scepticismum et atheismum ei obiiciunt, infra dicemus ^d, quemadmodum audiendi non sunt, qui impie eum obiisse, nucinati sunt ^e.

§. XXXIII. Scripsit plurima Cartesius, philosophica et mathematica, quorum fere omnium historiam iam tetigimus. Inter ea geometricis *Scripta Car-*
ca, tribuit PETR. DAN. H V E T I V S ^f, satis acer Cartesiana philosophiae censor, his dioptrica iungit, et tunc tractatum de passionibus animae; ultimo loco ponit principia philosophiae. In meteorologicis iudicium non desiderari fatetur, at experientiam, multorumque inde paralogismorum causam esse deriuandam monet. Vulgaria autem in dissertatione de methodo contineri iudicat, non tamen inutilia auctori suo ad quaedam feliciter detegenda. Omnium autem leuissimum scriptum esse censet, quod meditationes philosophicas continet. Inde vero colligit, imaginandi facultatem primum, ingenium sublime secundum, iudicium tertium apud Cartesium locum obtinuisse. Nobis non aliena prorsus a partis studio haec Huetii censura videtur, cum satis probauerit Cartesius, iudicii acumine haud vulgari se vti, vbi hypotheseos amore et praeiudicio fascinatus haud fuit. Id vero ne Cartesiani quidem, et in his acutissimus MALLEBRANCHIVS ^g negarunt, tractationem *de Formatione foetus* omnium minime placere posse. Quae sine dubio causa fuit, cur in editione Gallica recentiori ^h nonnulla emendata, et ordini atque veritati restituta sint.

§. XXXIV. Vidimus hactenus Cartesiana philosophiae natales, in-
 cunabula et adolescentiam, narrauimusque, vitam atque fata Cartesii expo-
 nendo, quo pacto in lucem prodierint magni viri cogitata, et in corpus
 aliquod coēuntia recepta fuerint Ultraiecti a Renero et Regio, oppugna-
 ta a Voëtio et commilitonibus, Lugduni Batauorum autem magnos viros
 fautores asseclasque nacta fuerint. Heydanum autem et Heerebordum
 post Regium primarios Cartesiana philosophiae in vsum scholarum tra-
 ductae doctores suisse; et serenissimas quoque foeminas Elisabetham Palat-
 inam et Christinam Sueciae reginam plurimum illi tribuisse, innumeros
 vero aduersarios eam expertam esse, prolixè satis tradidimus. Ita ad mor-
 tem Cartesii, et seculi XVII medium partem Cartesianismi historiam suc-
 cincta narratione complexi sumus. Postulat iam institutum, ut quae fata
 post illustrem conditorem suum habuerit, quibus incrementis, impedi-
 Kk 2 mentis,

c) loc. cit.

d) Conf. AND. RITTERI Diff. de religio-
 ne Cartesii.

e) Creighon in Ep. ad Regium apud DANIEL.
 Itin. Cartes. P. II. p. 119.

f) Cens. phil. Cartes. c. 8. §. 5. p. 107.

g) De la recherche de la vérité L. II. c. 7. add.
 MOSHEM. ad CROWDORTH. p. 153. 823.

h) Paris 1729. 12.

mentis, fautoribus et aduersariis fuerit porro gauisus, exponamus. Vbi dolemus, eandem Cartesiana philosophiae historiae operam neminem hactenus tribuisse, quam in describendis Cartesii rebus praefitit Bailletus. Quamuis enim de motibus ob Cartesianismum inter Batauos exortis complures differuerint, nemo tamen hactenus fuit, qui totam Cartesiana philosophiae historiam integra tractatione delinearet. Id quod eo magis miramur, quo magis non tantum in amplissimam sectam hodienum nondum penitus exspirantem transiit, et innumeris fatis memorabilem in theatro philosophico locum meruit, sed et plurima in naturalem potissimum et metaphysicam philosophiae partem commoda ex illa redundauerunt. Neque tamen nobis quoque satis arctis limitibus circumscriptis Cartesianismi post conditoris fata caput attollentis historiam integrum plenamque describere licet, singularem enim tractationem ea postulat, sed more nostro strictim ea afferemus, quae in vniuersali philosophiae historia omitti non possunt. Addemus autem vitas Cartesianorum nonnullorum ad finem paginae, breuitati consulturi, quos omittere ob fatorum diversitatem in hac parte non licet, fontesque indicabimus, vnde plura haurire letori licebit.

*Laeta initio
Cartesianismi
fata sublato
Cartesio.*

§. XXXV. Sublato e viuis Cartesio, famaque de eius obitu non sine mendaci circumstantiarum rumore per Batauos sparsa, actum de Cartesiana philosophia esse, sibi persuadebant Cartesii aduersarii, gaudebantque in finu, esse desisse eum, qui fudes illis erat in oculis: ita enim sperabant, fore, vt, quam nouitas commendasset et auctoris gratia, doctrina cito euilescat. Ast decepti sunt misere: Nam qui prius elegantia et perspicuitate ratiociniorum Cartesianorum capti erant, dimittere doctrinam nouam eo minus voluere, quo minus veterem scholarum philosophiam vt deamarent iterum, in animum potuere inducere. Inde et medici nonnulli in pristina via haerebant, et theologi Lugduni Batauorum Bredaeque docentes eam porro commendare illustrareque pergebant. Quin et alii accederunt, qui clamores Voëtianos impedire se passi haud sunt, quo minus ad Cartesianam philosophiam respicerent, eamque cum placitis theologicis conciliatam publice traderent. Inter eos, si non primus, quod quidem vult P. B A Y L E ⁱ, non vero patitur Heydani studium supra iam memoratum, inter primos tamen et praecipuos fuit Christophorus Wittichius vir doctus et disertus ^k. Is enim cum adhuc apud Nouiomagenes in ministerio sacro versaretur, Cartesiana philosophiae studium ad-dixit suum, Cocceii quoque partibus tum magno studio inter theologos

Batauos

ⁱ) Dicit. T. IV. Art. Wittichius p. 509.

^k) Natus est Briegae Silesiorum Non. Oct. 1625. a patre iurisprudentiae discenda causa Bremam missus, theologiae studium elegit, inque id diligenter Bremae, Lugduni Batauorum et Groeningae incubuit. Ita eruditio diutinis praeclare auctus ad Herbornense gymnasium 1651, et bientio post Duisburgum vocatus est, vbi doctoris

insignia accepit. Inde Nouiomagenibus operam collocavit suam, anno 1671. autem ad Lugdunensem cathedralm euocatus est, cui usque ad annum 1677. praefuit, quo mortalitatem depositus. Vid. B A Y L E l. c. IAC. G R O N O V I S in Orat. parent. B E N T H E M. in Stat. Scholast. et eccl. Batauorum P. II. c. 2. §. 100. p. 405. Eius Anti-Spinosam edidit frater.

Batauos emergentes complexus. Id quod magnas quidem contentiones cum Samuele Marcsio et Melchiore Leydekero illi attraxit, quibus tamen ita eruditum calatum opposuit, ut doctrinae caussa ad Leidensem cathedralm traduceretur. In qua constitutus eruditione, industria, perspicuitate vitaeque innocentia tantu auctoritate eminuit, ut plurima inde incrementa Cartesiana philosophia caperet, et frequentiis auditorio eam traheret. Sed scriptis quoque caussam Cartesii adiuuit, et impietatis suspicionem ab eo remouit, vulgatis *Annotationibus in Ren. Cartesii Meditationes*, quae posthumae prodiere, et imprimis edito *Consensu veritatis in scriptura diuina et infallibili reuelatae cum veritate philosophica a Renato Des-Cartes detecta, cuius occasione liber II. et III. principiorum philosophicorum dicti Des-Cartes maximam partem illustrantur*, cuius editionem alteram, eamque auctam ipse viuus adhuc vulgauit¹⁾. Hoc magistro praeeunte cum haud pauci, qui sacrae doctrinae studiis se dederant, ab eius ore penderent, factum est, ut discipulorum quamplurimi in Cartesii sententiam pedibus irent. Quisquis enim vel theologiae vel medicinae disciplinis addictus scholasticae philosophiae, veterisque *nudities* squalem perhorrescebat, et abiecit tricis Peripateticis elegantius ratiocinari, aut veritatem altius rimari cupiebat, pronis amplexibus Cartesiana dogmata exceptit. Ita vero et methodus Cartesio familiaris inter Batauos et in vicinia ad theologos amplissimis conatibus traducta est, et principia metaphysica Cartesii ad demonstrandam religionis Christianae veritatem et explicanda mysteria nonnulla adhibita sunt. Idque tanta contentione, ut noua plerumque placere solent, tantoque studio actum, ut praeter omnem expectationem ecclesiae scholaeque Batauorum Cartesii sequacibus replerentur. Nec huius tantum terrae limitibus circumscripta fuit fortuna doctrinae Cartesiana, sed et excitata ab electore Brandenburgico Duisburgensi academia cum ipsis fere eius scholae incunabulis Cartesiana philosophia radices egit amplissimas. Quo loco praestantissime et praeclarae de hac philosophia meruit Ioannes Claubergius, vir doctus, acutus, et ad hoc eruditionis genus fere natus²⁾. Is enim demonstrata, mox post Cartesii mortem magno illo, qui inter scholasticam et Cartesianam philosophiam intercedit, discernime, oculos multis aperuit³⁾, ut sobrie magis de philosophiae huius studiis statuere, et non obstantibus professorum

Kk 3 clamo-

1) Lugd. Bat. 1682. 4.

m) Natus est Ioannes Claubergius Selingae, comitatus Marchiae oppido VI. Cal. Mart. anno 1622. Bremae praecoptorem natus Gerardum Neuville, scholasticam philosophiam horrere coepit, et ad Cartesianam traductus est, cuius elementa accepit Lugduni Batauorum a Joanne de Raei. Ita vero philosophiae mysteriis initatus praeclarae eruditionis laudes retulit, dignus iudicatus, cui in academia Duisburgensi philosophiae, et tum theologie docendae munus crederetur, de-natus prid. Cal. Ian. 1665. professor theologie

primarius. Laudauisse cum Leibnizium, et ordinis, doctrinae et perspicuitatis nomine Cartesio praetulisse, supra narravimus. Peculiare autem est, quod I D E M Leibnizian. p. 147. tradit, dixisse Claubergium, se nosse modum eloquendi naturam mentis, sed nouissime indicare. Saepe autem in profundam ecstasy abreptum esse cogitando, et aliquando sic obiisse. Quales ecstasyes Cartesianas salse videt P. D A X I Z L. Itin. Cartes. per mundum P. I. p. 15. et imprimis p. 36. Claubergium petere videtur.
n) Duisburgi 1651. 8.

clamoribus sapere disserent. Ita praeparatis animis cum praeter *Principia philosophiae*, quae naturalem partem tantum explicant, reliquum scientiarum philosophicarum systema aut institutiones Cartesius non reliquisset, ipse iis usus, quae in dissertatione de *Methodo*, et in *Meditationibus* dixerat Cartesius, nouas *rationalis philosophiae institutiones conscripsit*, et inuidiae declinandae causa cum logica veteri comparauit^o. In quibus licet non omne punctum tulisse nonnullis visus sit^p, merito tamen laudanda methodi perspicuitas, et obseruationum farrago haud contemnda^q, simili conatu metaphysicam aggressus in *Principiis philosophiae sive ontosophia et scientia prima de iis*, quae Deo creaturisque suo modo communia attribuuntur^r, Cartesii meditationes supplere, emendare, et metaphysicam philosophiae partem noua luce collustrare annis est. Tacemus scripta philosophica alia, iunctim edita^s, quibus post Cartesium inter primarios huius doctrinae professores meruit referri. Quod in Duisburgensi academia pro propaganda philosophia Cartesiana suscepereat Claubergius, id in Groeningensi fategerunt facere Jacobus Gouffetius et Tobias Andreea. Et ille quidem licet orientalis literaturae studiis se valde addixisset, magnum inde nomen consecutus^t, in academiam tamen istam a Brauni traductus, magna quoque industria philosophiam Cartesianam extulit^u; quam licet initio docere publice, aduersariorum insultus pertinacens, recusaret, postea tamen et viua voce, et calamo pro Cartesii causa pugnauit. Testes volumus, *dissertationes pro Cartesio* duas, quarum una, *Cartesianum mundi sistema*, non, ut quidam existimant, *periculosum esse euincere satagit*^v; altera fistit *causarum primae et secundarum realem operationem, rationibus confirmatam*, et ab obiectiōnibus defensam; de quibus etiam *apologia fit pro Renato Des-Cartes aduersus discipulos eius pseudonymos*^w. Tobias Andreea autem, qui in ea academia historiam Graecasque literas docuit, et Iacobi Reuii *Considerationibus theologicis assertionem methodi Cartesianae et Henrico Regio, in Breui explicatione mentis humanae, a Cartesio, vt supra dictum, diuinctum facienti*; edita *Breui replicatione* respondit. Eadem philosophiae Cartesianae fortuna Franequerae fuit, in qua schola Cartesianam philosophiam licet prudenti moderatoque selectu valde promovit Hermanus Alexander Roellius, vir doctissimus atque acumine iudicii insignis^x, quod